diskretionären Verfügbarkeit des Index die Laufzeiten wie folgt zusammengefasst: LP02TREU Index +
Spread Differenz der GTATSXXY Govt für die Laufzeiten 1-3 Jahre, 3-5 Jahre und 5-9 Jahre; Laufzeit
mindestens 10 Jahre: LP02TREU Index + Spread GTATS10Y Govt).

Für Anleihen, deren Bonität unter 3- liegt (entspricht Anleihen mit Bonität < Investment Grade) wird der
Bloomberg Barclays High Yield Index verwendet. Für Bonitäten unter 3- wird für jedes Notch ein Aufschlag
von 0,5 % zum jeweils für die Laufzeit gültigen Zinssatz sowie ein entsprechender Laufzeitenspread
hinzugezählt.

Entsprechend der zuvor beschriebenen Berechnungslogik ergibt sich ein Level 3 Fair Value für die
Wertpapiere der Kategorie Hold-to-Collect von EUR 12.446.748 (VJ TEUR 12.085) und für die verbrieften
Verbindlichkeiten der Kategorie zu fortgeführten Anschaffungskosten EUR 18.208.858 (VJ TEUR 18.333).
Bei einer Veränderung der verwendeten Inputparameter im Rahmen der Sensitivitätsanalyse ergibt sich für
die Wertpapiere der Kategorie Hold-to-Collect mit fixer Verzinsung ein Fair Value (ausgehend von einem
Ausgangswert von EUR 12.446.748 (VJ TEUR 12.085) von:

Sensitivitätsanalyse (Aktiv)
2021 Veränderung

des FV 2020 Veränderung
des FV

Fair Value bei einem

3 Stufen Upgrade 12.570.206 123.457 12.720.719 19.803

3 Stufen Downgrade 12.334.585 -112.163 12.232.522 -468.394

Risikoloser Zinssatz +2 % 11.983.073 -463.676 12.168.888 -532.028

Risikoloser Zinssatz – 2 % 12.941.497 494.749 13.197.408 496.492

Liquiabschlag +1 % 12.211.192 -235.556 12.983.282 282.366
Liquiabschlag – 1 % 12.690.068 243.320 12.512.768 -188.149

Für die verbrieften Verbindlichkeiten der Kategorie zu fortgeführten Anschaffungskosten mit einer variablen
Verzinsung verändert sich der Fair Value (ausgehend von einem Ausgangswert von
EUR 18.208.858 (VJ TEUR 18.333)) folgendermaßen:

Sensitivitätsanalyse (Passiv)
2021 Veränderung

des FV 2020 Veränderung
des FV

Fair Value bei einem

3 Stufen Upgrade 18.532.281 323.423 18.306.370 184.886

3 Stufen Downgrade 17.879.028 -329.830 16.324.799 -1.796.685

Risikoloser Zinssatz +2 % 17.053.427 -1.155.431 16.394.713 -1.726.770

Risikoloser Zinssatz – 2 % 19.474.763 1.265.904 19.675.028 1.553.545

Liquiabschlag +1 % 17.624.216 -584.643 18.894.168 772.685

Liquiabschlag – 1 % 18.834.021 625.162 17.407.864 -713.619

Variable Verzinsung minimal 17.129.264 -1.079.594 17.044.590 -1.076.894
Variable Verzinsung maximal 19.293.689 1.084.831 19.200.041 1.078.558

59

KONZERNANHANG| Konzernabschluss zum 31. Dezember 2021

Die folgenden Tabellen zeigen die Zuordnung der bilanzierten Finanzinstrumente zu den Level-
Kategorien der Fair Value-Hierachie:

31.12.2020

Angaben in TEUR

Fair Value

Level 1 Level 2 Level 3 Summe

Aktiva

  Barreserve 70.299 70.299

  Forderungen an Kreditinstitute 50.105 50.105

  Forderungen an Kunden 80.912 80.912

  Finanzanlagen 72.158 6.404 11.059 89.621

  Sonstige Aktiva 14 1.135 1.148

Passiva

  Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 38.338 38.338

  Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 252.982 252.982

  Sonstige Passiva 8 6.473 6.481

  Verbriefte Verbindlichkeiten 18.333 18.333

31.12.2021

Angaben in TEUR

Fair Value

Level 1 Level 2 Level 3 Summe

Aktiva

  Barreserve 85.877 85.877

  Forderungen an Kreditinstitute 76.432 76.432

  Forderungen an Kunden 85.670 85.670

  Finanzanlagen 42.875 4.034 13.280 60.189

  Sonstige Aktiva 7 929 936

Passiva

  Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 40.679 40.679

  Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 256.085 256.085

  Sonstige Passiva 4 4.345 4.349

  Verbriefte Verbindlichkeiten 18.209 18.209

Während des Geschäftsjahres 2021 wurden keine Umgruppierungen von Stufe 2 in Stufe 1 oder in die
andere Richtung vorgenommen.

60

KONZERNANHANG| Konzernabschluss zum 31. Dezember 2021

Umgruppierung in Stufe 3
Die Wiener Privatbank SE hält eine Nominale in Höhe von EUR 1,0 Mio. der 5,5% Anleihe 2018/2023 (ISIN
DE000A2GSSP3) der EYEMAXX Real Estate AG, wobei am 4.11.2021 einen Antrag auf ein
Sanierungsverfahren ohne Eigenverantwortung gestellt wurde.  Aufgrund diesen Sachverhaltes erfolgte die
Umgruppierung von Level 1 auf Level 3. Der beizulegende Zeitwert beläuft sich auf TEUR 42 per 31.12.2021

[…]

Mangels verfügbarer empirischer Daten kommt in der Wiener Privatbank SE kein Lifetime LGD und somit
auch keine FLI Anpassung zur Anwendung. Stattdessen wird auf Basis einer Experteneinschätzung („expert
judge“) ein über die Zeit konstanter LGD angenommen.

Der EAD wird anhand des Bruttobuchwertes unter Berücksichtigung der künftigen vertraglichen
Amortisation des jeweiligen finanziellen Vermögenswertes approximiert, wobei außerbilanzielle Geschäfte
anhand eines über Erfahrungswerte („expert judge“) hergeleiteten Gewichtungsfaktors (CCF)
miteinbezogen werden. Diese Erfahrungswerte beruhen im Wesentlichen auf historischen Beobachtungen
innerhalb der letzten 3 bis 5 Jahre im Hinblick auf den Abruf von ausgestellten Garantien und dem
durchschnittlichen Ausnützungsverhalten bei verbrieften sowie internen Kontokorrentrahmen. Wiederum
erfolgt mangels empirischer Daten keine FLI Anpassung des EAD.

Auswirkungen der im Geschäftsjahr vorgenommenen Änderungen an der Ratingskala und den
Ratingverfahren auf den Expected Credit Loss (ECL) je Bilanzposten:

ECL Wirkung der Änderungen der Ratingskala und -verfahren per 31.12.2021

Bilanzposten ECL nach
Änderungen

ECL vor
Änderungen

ECL Differenz aufgrund der
Änderungen

Forderungen an Kreditinstitute 2.671 39.399 -36.728

Forderungen an Kunden 266.526 247.916 18.610

Finanzanlagen 37.788 48.094 -10.306

 davon FVTOCI 3.476 12.365 -8.889

 davon AC 34.312 35.729 -1.417

sonstige Aktiva 199 142 57

Summe 307.184 335.552 -28.368

Die zum 30.06.2021 vorgenommene Änderung der Ratingskala und –verfahren führte bei der zum
31.12.2021 durchgeführten Vergleichsrechnung bei zwei Engagements zu einem Transfer von Stage 1 in
Stage 2. Dieser Unterschied resultiert im Wesentlichen aus der besseren Erfassung von Veränderung der
Lifetime PD durch die feinere Ratingskala bzw. die engeren PD-Spannen in den einzelnen Ratingklassen.

In der Gesamtbetrachtung sind die durch die Änderung der Ratingskala und der Ratingverfahren bedingten
Veränderungen am ECL des Wiener Privatbank Konzerns und der Stage-Zuordnung der einzelnen
Engagements gering und im Wesentlichen auf die präziseren PD-Schätzungen durch die Umstellung des